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“Šā gada Jelgavas budžets 134 miljonu eiro apmērā ir apstiprināts. Pilsētas fi-
nansiālā situācija ir stabila – budžeta ieņēmumi ir sabalansēti ar izdevumiem. 
Mēs esam pieraduši, runājot par budžetu, akcentēt apjomīgākos darbus un fi-
nansiāli lielākās jomas. Izglītības jomu ar 52 miljoniem eiro, uzņēmējdarbības 
un infrastruktūras attīstību, kur šogad lielajiem projektiem – industriālā parka 
ielām, Miera, Bauskas, Dzirnavu un citu ielu rekonstrukcijai – vien esam pie-
saistījuši 20 miljonus eiro. Tāpat sociālā aizsardzība ar gandrīz 14 miljoniem 
eiro un 5,8 miljoniem eiro tikai sociālajiem pabalstiem. Taču kā katru gadu bu-
džetā ir paredzēts finansējums, kura izlietojums būs jūsu – jelgavnieku – ziņā. 
Tās ir dažādas atbalsta programmas iedzīvotājiem, kur katram no jums ir iespē-
ja iesaistīties un darīt, lai mūsu pilsētas dzīves vide kļūtu vēl daudzveidīgāka, 
pievilcīgāka un ērtāka. Kopumā dažādām atbalsta programmām šogad esam 
piešķīruši gandrīz pusmiljonu eiro. Kuri daudzdzīvokļu māju pagalmi šogad tiks 
labiekārtoti, kuras iedzīvotāju idejas pilsētvidē tiks realizētas, kādas inovatīvas 
uzņēmēju biznesa idejas saņems pašvaldības grantu, cik mājas tiks pieslēgtas 
kanalizācijas tīkliem, kādus projektus gatavas īstenot sabiedriskās, sporta un 
kultūras biedrības un  kādus jaunieši – to noteiks jelgavnieku aktivitāte,” uzsver 
Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš. 

Andris Rāviņš: “Atbalsta programmām 
jelgavniekiem – pusmiljons eiro”

Rita Vectirāne: “Jelgavas brīvprātīgās iniciatīvas – 
palīdzība, kas stiprina sabiedrību”

Kā katru gadu, tiklīdz ir apstiprināts 
pilsētas budžets, tā pakāpeniski atbalsta 
programmās tiek izsludināta pieteik-
šanās. Kā pirmajai jau februāra beigās 
iedzīvotāji varēja sākt iesniegt pieteiku-
mus daudzdzīvokļu māju pagalmu labie-
kārtošanas programmai. Desmit gadu 
laikā kopējais pagalmu labiekārtošanai 
piešķirtais pašvaldības līdzfinansējums 
jau tuvojas miljonam eiro. Iedzīvotāju ie-
ceres par sava pagalma labiekārtošanu 
šo gadu laikā ir realizētas vairāk nekā 50 
daudzdzīvokļu māju pagalmos. 

“Otra apjomīgākā programma, kurai 
tuvākajos gados finansējums pieaugs 
pat uz pusi, ir iedzīvotāju līdzdalības ide-
ju projektu konkurss. Pašvaldība to reali-
zēs jau trešo gadu un tajā iedzīvotāji var 
iesniegt savas idejas par to, kādi uzlabo-
jumi pilsētas vidē būtu nepieciešami. 
Iedzīvotāju balsojums ir tas, kas nosaka, 
kuras no iesniegtajām idejām tiks reali-
zētas. Savukārt projektu realizāciju pil-
nībā nodrošina pašvaldība par saviem 
līdzekļiem. Šogad esam palielinājuši 
viena projekta realizācijas izmaksas, kas 

nu jau sasniedz 40 000 eiro. Idejas va-
rēs sākt iesniegt tuvākā mēneša laikā,” 
skaidro A.Rāviņš.

Pašvaldība turpinās arī grantu prog-
rammu uzņēmējiem, kas dod iespēju 
jaunu un inovatīvu biznesa ideju reali-
zācijai saņemt pašvaldības grantu līdz 
10 000 eiro. “Šo programmu izveidojām 
2020. gadā un piecu gadu laikā grantu 
savu biznesa ideju attīstībai ir saņēmuši 
53 uzņēmumi. Atbalsts ir veicinājis ne ti-
kai jaunu produktu un pakalpojumu ra-
dīšanu pilsētā, bet arī jaunas darba vie-
tas,” ieguvumus uzsver A.Rāviņš.

“Man ir gandarījums, ka pēdējos ga-
dos pašvaldības piešķirtais finansējums 
atbalsta programmām praktiski tiek pil-
nībā apgūts. Tas nozīmē, ka “Mēs esam 
Jelgava” jau sen vairs nav tikai mūsu pil-
sētas svētku moto – mēs arī ikdiena strā-
dājam kopā un mums rūp mūsu pilsēta. 
Tāpēc nākamajos gados mēs noteikti pa-
lielināsim pašvaldības finansiālo atbalstu 
programmām, kas vēl vairāk ļaus iedzī-
votājiem iesaistīties un lemt par pašvaldī-
bas budžeta izlietojumu,” tā A.Rāviņš.

Iedzīvotāju līdzdalības ideju 
projektu konkursam –  

120 000 eiro

Daudzdzīvokļu māju  
pagalmu labiekārtošanai –  

100 000 eiro

Grantu programmai 
“Atbalsts komersantiem 
un saimnieciskās darbības 

veicējiem” – 50 000 eiro

Līdz�nansējums pieslēgumu 
izbūvei centralizētajiem 
kanalizācijas tīkliem – 

30 000 eiro

Biedrību, nodibinājumu 
un reliģisko organizāciju 

atbalstam – 100 000 eiro

Kultūras projektiem – 

40 730 eiro

“Jaunieši var” projektu 

konkursam – 4 900 eiro

Sporta pasākumu projektiem – 

40 000 eiro

Šogad piešķirtais �nansējums 
LIELĀKAJĀM ATBALSTA PROGRAMMĀM JELGAVNIEKIEM

Plašāk par pieteikšanos 
un nosacījumiem katrai no 

atbalsta programmām lasiet ŠEIT 

“Sociālo pakalpojumu un sociālās palī-
dzības likums katrai pašvaldībai deleģē 
pienākumu sniegt sociālo palīdzību un 
citu sociālo atbalstu saviem iedzīvotā-
jiem, kuriem ir nepietiekami ienāku-
mi. Obligāti ir jānodrošina divi pabal-
sti – garantētā minimālā ienākuma un 
mājokļa pabalsts, ko piešķir pēc māj-
saimniecības materiālās situācijas iz-
vērtēšanas. Tomēr, lai sniegtu plašāku 
un mērķtiecīgāku atbalstu, Jelgava īs-
teno vairākas brīvprātīgās iniciatīvas, 
tām atvēlot nozīmīgu pašvaldības bu-
džeta daļu. 23 brīvprātīgās iniciatīvas 
ir būtiska daļa no pilsētas sociālās po-
litikas, nodrošinot atbalstu ģimenēm, 
bērniem, senioriem un cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām,” uzsver Jelgavas 
domes priekšsēdētāja vietniece Rita 
Vectirāne.

Jelgavas pašvaldība katru gadu pie-
šķir ievērojamu finansējumu brīvprā-
tīgajām iniciatīvām un sociālajam at-
balstam. 2025. gada budžetā sociālajai 
aizsardzībai paredzēti 13,9 miljoniem eiro. 
Šis finansējums tiek izmantots dažādām 

iedzīvotāju grupām nepieciešamajām pa-
līdzības programmām – līdzekļi tiek pie-
šķirti pabalstiem, palīdzībai bērniem un 
jauniešiem, senioru atbalstam, kā arī soci-
ālās iekļaušanas projektiem.

“Šāda pieeja ļauj nodrošināt, ka neviens 
pilsētas iedzīvotājs nepaliek bez atbalsta, it 
īpaši tie, kuriem tas ir visvairāk nepiecie-
šams – ģimenēm ar bērniem, jauniešiem, 
senioriem un cilvēkiem ar īpašām vajadzī-
bām,” skaidro R.Vectirāne. 

Kā nozīmīgākais atbalsts ir daudzbērnu 

ģimeņu bērnu bezmaksas ēdināšana 
bērnudārzos un skolās. Šogad plānotā 
summa ir vairāk nekā 932 000 eiro. Nā-
kamais nozīmīgais atbalsts ģimenēm ir 
četri bezmaksas braucieni dienā pilsētas 
autobusos katram skolēnam. Tam šogad 
plānots atbalsts vairāk nekā 540 000 eiro. 
Kā trešais atbalsts daudzbērnu ģimenēm 
ir atbalsts profesionālās ievirzes program-
mu finansējums – vairāk nekā 30 000 eiro 
– gan sportā, mūzikā un mākslā.  

“Kā atzīst jelgavnieki, tieši šis atbalsts 
veicina domāt par trešā bērniņa ienākša-
nu ģimenē. Manuprāt, jebkurš atbalsts jā-
vērtē ar ilgtermiņa ietekmi – ko mēs vēla-
mies sasniegt, kā tas ietekmēs pašvaldības 
budžetu un kā atbalstīs ģimenes. Kopējais 
atbalsts daudzbērnu ģimenēm ir teju 1,5 
miljoni un mērķis ir sasniegts – daudzbēr-
nu ģimeņu skaits mūsu pilsētā pieaug!” 
saka R.Vectirāne.

“Uzskatu, ka mūsu seniori arī ir pelnīju-
ši atbalstu par ieguldījumu mūsu pilsētas 
izaugsmē. Nozīmīgākais atbalsts senio-
riem ir 20 bezmaksas braucieni pilsētas 
autobusos mēnesī, kam šogad budžetā 

paredzēts finansējums 384  567 eiro ap-
mērā. Kā brīvprātīgā iniciatīva jāmin arī 
atbalsts politiski represētajām personām, 
piešķirot ikgadējo pabalstu un 20 bezmak-
sas braucieni mēnesī pilsētas sabiedriska-
jā transportā. Tāpat Jelgavā ir izveidota 
sociālā programma specializētā transpor-
ta pakalpojumu izmantošanai, mājokļa 
iekšējās un ārējās vides pielāgošanai, kas 
ir būtiska cilvēkiem ar kustību traucēju-
miem,” uzsver R.Vectirāne. 

Īpaša atbalsta programma izveidota arī 
speciālistu piesaistei mūsu pilsētai. “Peda-
gogiem nodrošinām atbalstu īrētas dzī-
vojamās telpas apmaksai, 2025. gadā tam 
atvēlot vairāk nekā 24  000 eiro. Jelgavā 
pedagogiem un sociālajiem darbiniekiem 
nodrošinām arī veselības apdrošināšanu,” 
akcentē R.Vectirāne.

“Manuprāt, Jelgavas pieredze brīvprā-
tīgo iniciatīvu organizēšanā var kalpot par 
paraugu citām Latvijas pašvaldībām. Pil-
sētā izveidotais brīvprātīgā atbalsta mo-
delis ne tikai uzlabo iedzīvotāju labklājību, 
bet arī stiprina sabiedrības saliedētību un 
līdzatbildību,” uzskata R.Vectirāne.
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“Jelgavas pilsētā ir radīti dažādi atbal-
sta mehānismi, lai veicinātu kultūras 
dzīves attīstību un sekmētu iedzīvotāju 
līdzdalību kultūras iniciatīvās. Pašval-
dība ir izveidojusi finansēšanas instru-
mentus, kas palīdz īstenot kultūras un 
mākslas projektus. Lūk daži no tiem!” 
stāsta pašvaldības iestādes “Kultūra” 
vadītājs un Jelgavas domes deputāts 
Mintauts Buškevics. 

Projektu konkursi 
“Katru gadu tiek izsludināti vairāki 

konkursi, kuros organizācijas un privāt-
personas var pieteikt savus projektus un 
saņemt finansējumu no pašvaldības bu-
džeta. Galvenais mērķis ir veicināt kultū-
ras un mākslas pasākumu organizēšanu, 
kas bagātinātu pilsētas kultūras dzīvi un 
piedāvā iedzīvotājiem iespēju piedalīties 
dažādās aktivitātēs. Šādā veidā mēs no-
drošinām atbalstu plašam projektu lokam 
– sākot no izstāžu un koncertu rīkošanas 
līdz pat mākslas darbnīcu un citu kul-
tūras pasākumu organizēšanai,” uzsver 
M.Buškevics.

Viens no atbalsta mehānismiem ir ik-
gadējais “Biedrību, nodibinājumu un reli-
ģisko organizāciju atbalsta” projektu kon-
kurss, kura mērķis ir sekmēt brīvprātīgas 
iniciatīvas un veicināt NVO sadarbību ar 
pašvaldību. Pēdējos trijos gados šajā prog-
rammā ir sniegts atbalsts kultūras projek-
tiem par kopējo summu 44 000 eiro. Pie-
mēram, 2024. gadā no kopējās atbalsta 
summas 98 700 eiro tika atbalstīti desmit 
kultūras jomas projekti par 17 200 eiro. Ne 
mazāk svarīgs ir atbalsts pilsētas kultūras 
mantojuma saglabāšanai, projektiem, kas 
saistīti ar vēsturisko pieminekļu saglabā-
šanu, restaurāciju un izpēti.

Otrs atbalsta mehānisms, lai veicinātu 
mākslas un kultūras tradīciju iedzīvināša-
nu pilsētas kultūrvidē un plašas sabiedrī-
bas iesaistīšanu kultūras dzīvē, ir Jelgavas 
pašvaldības ikgadējais Kultūras padomes 
projektu konkurss, kurā fiziskas un juridis-
kas personas var pretendēt uz līdzfinansē-
jumu kultūras un mākslas projektu īsteno-
šanai. 2024. gadā atbalstīti 42 projekti par 
33 909 eiro, 2023. gadā atbalstīti 35 projekti 
par 32 834 eiro, bet 2022. gadā atbalstīti 32 
projekti par 35 535 eiro.

Pašvaldība ne tikai atbalsta tradicio-
nālos kultūras pasākumus, bet arī veicina 
jauniešu iesaisti kultūras jomā. Iniciatīvu 
projektu konkursā «Jaunieši var!» var sa-
ņemt atbalstu aktivitātēm, kurās jaunieši 
aicināti piedalīties pilsētas attīstības pro-
cesos, sekmējot jauniešu brīvā laika lietde-
rīgu pavadīšanu un radošo izpausmi. Šādi 
projekti ne tikai bagātina pilsētas kultūras 
dzīvi, bet arī attīsta jauniešu prasmes un 
talantus.

Jelgava atbalsta amatiermākslas 
kolektīvu attīstību 

Jelgavas pašvaldība nodrošina dau-
dzpusīgus un efektīvus atbalsta mehā-
nismus, lai veicinātu amatiermākslas 
kolektīvu attīstību un ilgtspējību. Ama-
tiermākslas kolektīvi ir svarīga sastāvdaļa 
mūsu kultūras mantojuma un identitātes 
saglabāšanā, tie izcelti kā nozīmīgi kultū-
ras dzīves dalībnieki un saņem īpašu paš-
valdības uzmanību.

Finansiālais atbalsts kā pamats kolektī-
vu izaugsmei

Viens no galvenajiem atbalsta veidiem, 
ko Jelgava piedāvā, ir finansiālais nodro-
šinājums amatiermākslas kolektīviem, lai 
veicinātu to ilgtermiņa attīstību. Galvenā 

finansējuma plūsma tiek novirzīta kolek-
tīvu vadītāju atalgojumam, jo tieši viņi ir 
tie, kas nodrošina kolektīvu profesionālo 
izaugsmi, kvalitatīvu repertuāru un dalīb-
nieku sagatavotību. Šis atbalsts ir vērsts 
uz amatiermākslas dzīves kvalitātes uzla-
bošanu un kolektīvu stabilitātes nodroši-
nāšanu. Pēdējo trīs gadu laikā kolektīvu 
vadītāju atalgojums ir pieaudzis par 8,3 
procentiem. Šī ilgtermiņa atbalsta politi-
ka veicina ne tikai kolektīvu profesionālās 
spējas, bet arī motivē vadītājus ieguldīt 
savu darbu ilgtermiņā.

Dotācijas veicina 
kolektīvu izaugsmi un kvalitāti

Papildus Jelgavas pašvaldība piešķir 
arī dotācijas, kas palīdz nodrošināt ama-
tiermākslas kolektīvu darbību. Šīs dotā-
cijas veicina kolektīvu māksliniecisko 
kvalitāti un ilgtermiņa attīstību. Regulāri 
mēģinājumi, profesionālu speciālistu ie-
saiste un dalība dažādos pasākumos ļauj 
uzlabot kopējo kolektīvu sniegumu. Šī 
dotācija arī atbalsta jaunu dalībnieku pie-
saisti, kas ir būtiski kolektīvu ilgtspējības 
nodrošināšanā, palīdzot saglabāt kultūras 
tradīciju pārmantojamību. Papildus vie-
tējai atpazīstamībai, kolektīviem ir iespē-
ja piedalīties starptautiskos festivālos un 
konkursos, kas ne tikai sekmē Jelgavas un 
Latvijas tēlu pasaulē, bet arī nodrošina pro-
fesionālu pieredzi dalībniekiem.

Papildu atbalsts Dziesmu un deju 
svētku sagatavošanai

Lai nodrošinātu pilnvērtīgu sagatavo-
šanos Dziesmu un deju svētkiem, Jelga-
vas pašvaldība piešķir papildus finansē-
jumu. Šis atbalsts tiek izmantots tautas 
tērpu iegādei, kas ir būtiska svētku sagata-
vošanas daļa. 2020. gadā piešķirtais finan-
sējums bija 28 961,81 eiro, bet 2025. gadā 
tas palielināts līdz 30 914 eiro. Pieaugums 
apliecina pašvaldības vēlmi stiprināt kul-
tūras mantojuma saglabāšanu un veici-
nāt iedzīvotāju aktīvu līdzdalību svētkos. 
Tas palīdz nostiprināt kopības sajūtu un 
turpināt tradīcijas, kas ir Jelgavas kultū-
ras identitātes pamats. Jāpiebilst, ka šova-
sar notiks skolēnu dziesmu un deju svēt-
ki – lai mūsu skolēni sekmīgi piedalītos 
svētkos, jau šobrīd pilsētas budžetā esam 
paredzējuši finansējumu vairāk nekā 280 
tūkstošus eiro.

Nākotnes perspektīvas
“Jelgavas pašvaldība ir radījusi virkni 

iespēju, lai veicinātu kultūras attīstību pil-
sētā, un šie atbalsta mehānismi ir būtiski 
gan organizācijām, gan iedzīvotājiem, kas 
vēlas iesaistīties kultūras procesos. Arī 
nākotnē mēs Jelgavā paplašināsim šos 
atbalsta instrumentus, lai kultūras inicia-
tīvas kļūtu vēl pieejamākas un daudzvei-
dīgākas. Mēs turpināsim atbalstīt pilsētas 
kultūras mantojuma saglabāšanu un attīs-
tību.” Uzsver M.Buškevics.

Mintauts Buškevics: 
“Jelgava atbalsta kultūras iniciatīvas”

Aļona Fomenko: 
“Būsim aktīvi!”

Jeļena Grīsle: “10 gadu laikā 
dubultots atbalsts NVO”

“Sporta nozarei ik gadu Jelgavas pašvaldības 
budžetā ir paredzēti gandrīz 5 miljoni eiro un 
liela daļa no tā tiek atvēlēta, lai rīkotu sporta 
pasākumus pilsētā, atbalstītu iesniegtos sporta 
projektus, kā arī nodrošinātu atbalstu augsta 
sasnieguma sportistiem individuālajos sporta 
veidos un sporta spēļu komandām,” uzsver paš-
valdības iestādes “Sporta servisa centrs” sporta 
pasākumu organizatore, Jelgavas Bērnu un jau-
natnes sporta skolas trenere un Jelgavas Viegl-
atlētikas kluba valdes locekle Aļona Fomenko.

“Jelgavā vienmēr ir bijusi un būs ak-
tīvā sabiedriskā dzīve. Šim mērķim iedzī-
votājiem ir pieejami arī vairāki atbalsta 
instrumenti, ar kuru palīdzību ir iespēja 
sasniegt gan personīgos, gan kopienas 
mērķus,” uzsver Jelgavas nacionālo kul-
tūras biedrību asociācijas valdes locekle 
un privātās pirmsskolas izglītības iestā-
des “Ābelīte” vadītāja Jeļena Grīsle.  

Aktīvi darboties pilsētā jelgavniekiem 
ir iespēja gan individuāli, gan apvienojo-
ties pēc savām interesēm nevalstiskajās 
organizācijās. “Latvijā ir divi veidi NVO: 
biedrības un nodibinājumi. Un arī Jelga-
vā aktīvi darbojas gan biedrības, gan da-
žādi nodibinājumi,” skaidro J.Grīsle.

NVO ir spēcīgs Jelgavas pašvaldības 
sadarbības partneris, jo sabiedrisko orga-
nizāciju pārstāvji līdzdarbojas arī dažādās 
pašvaldības izveidotās darba grupās, pa-
domēs, komisijās un citās konsultatīvās 
struktūrās, sniedzot atzinumus un priekš-
likumus. “Sabiedriskās organizācijas ie-
tekmē lēmumu pieņemšanas procesu 
pilsētā, piedaloties ar saviem priekšliku-
miem dažādu jomu politikas un attīstības 
jautājumu izstrādē,” skaidro J.Grīsle.

Savukārt pašvaldība sniedz finansiā-
lu un konsultatīvu atbalstu biedrībām 
un nodibināmiem. Atbalsta programmā 
sabiedriskajām organizācijām ik gadu 
finansējums tiek piešķirts sabiedriski 
nozīmīgu pasākumu organizēšanai un 
projektu realizēšanai; telpu remontam, 
materiālu un pamatlīdzekļu iegādei; soci-
ālo programmu īstenošanai; pašdarbības 
kolektīvu darbības nodrošināšanai.

Pašvaldība, ņemot vērā biedrību un 

nodibinājumu arvien aktīvāku līdzdar-
bošanos pilsētas dzīvē, 10 gadu laikā ir 
dubultojusi atbalsta apmēru. Ja finansiā-
lu atbalstu programmā 2014. gadā saņē-
ma 93 projekti par kopējo summu 42 798 
eiro, tad 2024. gadā atbalstīti 50 projekti 
par kopējo summu 98 700 eiro. Savukārt 
šogad pašvaldības budžetā paredzēti 100 
000 eiro. 

“Tāpat svarīgs atbalsts katrai pilsētas 
sabiedriskajai organizācijai ir pašvaldī-
bas iestāde “Sabiedriskais centrs”, kuras 
uzdevums ir koordinēt un īstenot ar sa-
biedrības saliedētību, brīvprātīgo darbu 
un jaunatnes politiku saistītās jomas, kā 
arī sniegt atbalstu nevalstiskajām organi-
zācijām. Mēs vienmēr esam novērtējuši 
sabiedrisko organizāciju darbu pilsētā un 
katras organizācijas ieguldījumu,” uzsver 
J.Grīsle. 

Viena no atbalsta programmām, ko 
piedāvā pašvaldība, ir līdzfinansējums 
sporta pasākumu projektu rīkošanai, lai 
veicinātu sporta aktivitāšu dažādību un 
dažādu sporta veidu attīstību. Jebkura 
fiziska vai juridiska persona, kura darbo-
jas pašvaldībā, var pieteikt savu projektu 
pašvaldības līdzfinansējumam pasākuma 
organizēšanai. Kopējais atbalsta program-
mas finansējums ir 40 000 eiro gadā.

Vēl viena būtiska atbalsta programma 
ir pašvaldības finansējums augstu sasnie-
gumu sportistu, sporta spēļu komandu un 
sporta organizāciju atbalstam – augsta lī-
meņa mācību–treniņu nodrošinājumam, 
dalībai sacensībās, atjaunošanās pasāku-
miem, sporta inventāra vai ekipējuma ie-
gādei. Kopumā šim mērķim finansējums 
ir gandrīz pusmiljons eiro gadā. “Turklāt 
pašvaldības sporta infrastruktūra biedrī-
bām un nodibinājumiem, kuras ir reģis-
trētas Jelgavā un sporta sacensībās pār-
stāv pilsētu, ir pieejama sedzot tikai pusi 
no izmaksām. Savukārt Jelgavas biedrī-
bām un nodibinājumiem, kas sacensībās 

pārstāv pilsētu, nodrošinot bērnu un jau-
niešu sporta nodarbības – izdevumi par 
infrastruktūras izmantošanu tiek segti 75 
procentu apmērā. Pilsētas sportistiem ir 
pieejamas arī bezmaksas profilaktiskās 
medicīniskās pārbaudes, fizioterapeita 
konsultācijas un medicīniskā rehabiltāci-
ja,” skaidro A.Fomenko.

Tāpat A.Fomenko uzsver, ka pašvaldī-
bas sporta izglītības iestādēs bez maksas 
tiek nodrošinātas interešu izglītības prog-
rammas, kas piedāvā bērniem un jaunie-
šiem būt fiziski aktīviem papildus obligā-
tajām sporta stundām skolā. 

“Jelgavā vairākās vietās ir izveidoti arī 
brīvpieejas sporta laukumi, ko bez maksas 
var izmantot ikviens iedzīvotājs. Arī pilsē-
tas skolu sporta laukumi noteiktos laikos 
ir pieejami ikvienam aktīvajam jelgav-
niekam. Savukārt veselības veicināšanas 
programmā ik gadu pilsētā dažādu grupu 
iedzīvotājiem tiek piedāvāts iesaistīties 
bezmaksas sporta nodarbībās. Iespēju ir 
daudz, tāpēc aicinu ikvienu – būsim aktī-
vi!” aicina A.Fomenko. 
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TAVA PILSĒTA, TAVA NĀKOTNE - IZSAKI SAVU VIEDOKLI!

Mums ir svarīgs katra jelgavnieka viedoklis!    Veidosim Jelgavu kopā!

Kādas piecas aktuālākās problēmas pilsētā Jūs šobrīd satrauc visvairāk?

  Ielu un ceļu stāvoklis pilsētā   Tūrisma attīstība un tūrisma infrastruktūra 
  Bezdarba problēma   Mazas algas      
  Trūkst ārstu speciālistu/garas rindas pie speciālistiem    Izglītības jomas kvalitāte
  Bērnudārzos ir garas rindas   Atkritumu šķirošana
  Atbalsts jaunajiem/mazajiem uzņēmējiem     Komunikācija ar pašvaldību/domi par pilsētas
  Uzņēmējdarbības un ražošanas atbalsts       attīstību un pieņemtajiem lēmumiem
  Gaisa kvalitāte pilsētā   Nav problēmu/Viss ir labi

Aptauja pieejama
www.jelgava.zzs.lv

Jelgavas 
pašvaldības 
atbalsts 
skolēniem 
šogad

 “Jelgava attīstās dinamiski. Mainās 
pilsētas vide, mēs spēcīgāk izjūtam 
piederību savai pilsētai, lepojamies 
ar mūsu līdzcilvēku sasniegumiem. 
Pilsētas attīstības pamats un prio-
ritāte ilgtermiņā ir izglītība, ekono-
miskā izaugsme un drošība. Izglītība 
kā prioritāte var būt tikai drošā valstī 
un pilsētā, ja ikviens no mums ciena 
dzīvību kā vērtību. Jelgava ir izglītī-
bas pilsēta, kur bērniem un jaunie-
šiem tiek piedāvāts apgūt izglītību 
no pirmsskolas līdz universitātei. 
Vairāk kā 12 000 bērnu un jauniešu 
pilsētas izglītības iestādēs iegūst zi-
nāšanas, prasmes, aug par gudriem, 
domājošiem cilvēkiem. Mūsu izglītī-
bas sistēmu raksturo stabils skolēnu 
skaits un optimāls izglītības iestāžu 
tīkls,” uzsver Jelgavas Valsts ģim-
nāzijas direktore un Jelgavas domes 
deputāte Inese Bandeniece.

“Domājot par globālo kontekstu, 
izglītības sistēmai patlaban, kā vēl 
nekad, ir ļoti svarīgi izglītot jauno cil-
vēku, kurš kritiski vērtē procesus un 
norises sabiedrībā, pieņem izsvērtus 
lēmumus un ir atbildīgs par savu rī-
cību. Ir svarīgi, lai skolēns mācību 
procesā izvirza sev mērķus un mērķ-
tiecīgi tos sasniedz. Par rezultātu ir at-
bildīgi gan skolēni, gan pedagogi un 
vecāki,” akcentē I.Bandeniece.

Izglītība atrodas nepārtrauktā pār-
maiņu procesā, tāpēc I.Bandeniece 
uzskata, ka patiesi kvalitatīvas pār-
maiņas iespējamas tikai vērtējot sa-
sniegto un plānojot attīstību: “Viena 
no Jelgavas pedagogu un nozares va-
dītāju ikdienas darbības pamatvērtī-
bām ir sadarbība. Jelgavas pedagogi 
un izglītības iestāžu vadītāji sadarbībā 

Inese Bandeniece: “Svarīgi izglītot 
jauno cilvēku, kurš kritiski vērtē procesus 

sabiedrībā un spēj pieņemt izsvērtus lēmumus”

pilnveido mācību metodes un pro-
cesus, veido skolas, kurā mācās gan 
skolēni, gan pedagogi, veido vienoto 
skolu. Tas ir mīts, ka mācās tikai bērni 
un jaunieši, jāmācās ir visiem. Pasau-
le attīstās tik strauji, ka zināšanas un 
prasmes jāpilnveido ikvienam.”

Kādam šķitīs, ka tas ir pats par sevi 
saprotams – vienota skola. “Taču jā-
apzinās, ka mēs esam tik dažādi ar 
savām individuālajām spējām, talan-
tiem, vērtībām, tradīcijām, kultūru un 
tāpēc visiem jāstrādā, lai šī jaunā pa-
audze izglītotos vienotā skolā. Jāattīs-
ta jauniešu sociālās prasmes – empāti-
ja, līdzjūtība, rūpes par līdzcilvēkiem. 
Viennozīmīgi solis pareizajā virzienā 
ir iekļaujošā izglītība. Tā ļauj ikvienam 
iegūt izglītību un realizēt sevi,” uzsver 
I.Bandeniece.

Ar katru gadu izglītības vide kļūst 
arvien digitālāka, ikdienā skolēniem 

un skolotājiem pieejami daudzveidīgi 
digitālie mācību resursi. “Uz radošu-
mu un ideju realizāciju balstīta mā-
cību vide ir katras izglītības iestādes 
pievienotā vērtība. Pilsētas izglītības 
iestāžu vadītāji ir patstāvīgi savā rīcī-
bā veidot drošu, uz rezultātu fokusētu 
vidi. Būtiski, ka sadarbojoties dažāda 
līmeņa izglītības vadītājiem definēta 
skolu specializācija – katrai skolai ir 
savas stiprās puses, kuras attīstot tiek 
piedāvāts apgūt pamatizglītības prog-
rammas ar ievirzi inženierzinātnēs, 
valodās, sportā, vai apgūt programmu 
ar augstākiem sasniegumiem mūzi-
kā. Vidusskolā jaunieši var izvēlēties 
padziļinātos un specializētos kursus, 
lai pēc vidējās izglītības iegūšanas 
mērķtiecīgi izvēlētos studiju prog-
rammu. Darbs izglītības iestādēm ne-
vis konkurējot, bet sadarbojoties nes 
rezultātu. Mums jākoncentrējas uz 

kvalitāti, nostiprinot esošās izglītības 
programmas, piesaistot profesionālus 
pedagogus, sniedzot individuālu at-
balstu skolēniem, lai mācību procesā 
nepazaudētu ne vienu skolēnu. Visam, 
ko mēs mācāmies un mācam skolās, 
jāveido sasaiste ar to kā attīstītās sa-
biedrība, kādi procesi ietekmē pasau-
les attīstību,” tā I.Bandeniece. 

Kas jāattīsta?
I.Bandeniece uzsver: “Izglītības videi 

ir būtiska nozīme bērnu un jauniešu sa-
sniegumos. Jāturpina attīstīt izglītības 
infrastruktūra. Nevaram apstāties pie 
atsevišķu izglītības iestāžu attīstības. 
Jāturpina attīstīt pirmsskolas izglītības 
pieejamība, jāīsteno jaunas pirmssko-
las izglītības iestādes būvniecības pro-
jekts Nameja ielā. Jārod finanšu resursi, 
lai attīstītu Spīdolas valsts ģimnāzijas 
infrastruktūru – īstenot piebūves pro-
jektu, rekonstruēt sporta laukumu un 
ārtelpu ap ģimnāziju, veidot atbilstošu 
mācību vidi ģimnāzijas programmu 
īstenošanai. Spīdolas valsts ģimnāzijai 
šogad 35 gadi, tā ir skola, kas veidoju-
sies un augusi kopā ar Latvijas valsts 
neatkarību. Spīdolas valsts ģimnāzija ir 
vienīgā izglītības iestāde ārpus Rīgas, 
kura īsteno starptautiskā bakalaurāta 
programmu. Turpināsies pamatskolas 
„Valdeka”- attīstības centrs infrastruk-
tūras attīstība. Tiks piesaistīti struk-
tūrfondu līdzekļi, lai attīstītu skolas 
mācību vidi, uzlabotu bērnu sadzīves 
apstākļus internātā un ārtelpā. Jārod 
risinājums Jelgavas Pārlielupes pamat-
skolas un Jelgavas 5. vidusskolas telpu 
rekonstrukcijai un teritorijas labiekār-
tošanai. Jāuzlabo mācību vide un jā-
rekonstruē sporta laukums.”

1.–4. klašu skolēnu brīvpusdienām 

1,5 miljoni eiro

Skolēnu dziesmu un deju svētkiem

281 235 eiro

Naudas balva 75 eiro par gada 
vidējo atzīmi virs 8,5 ballēm

37 121 eiroBezmaksas braucieniem autobusos

542 220 eiro
Skolēnu vasaras nodarbinātībai

153 224 eiro


